
 

Decreto Presidente Giunta n. 189 del 22/09/2011

 
A.G.C. 19 Piano Sanitario regionale e rapporti con le UU.SS.LL.

 

Settore 1 Programmazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE REGIONALE N. 16 DEL NOVEMBRE 2008. ISTITUZIONE DEL COMITATO DI

RAPPRESENTANZA DELLA NUOVA AZIENDA SANITARIA LOCALE NAPOLI 2 NORD. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  26 Settembre 2011



 

 

 
 

PREMESSO  
a. che l’art. 3 del D.Lgs.vo n.502/92 e  s.m.i. disciplina le competenze del Sindaco e/o della Conferenza 
dei Sindaci  in ordine alle attività svolte dalle Aziende Sanitarie Locali; 
 
b. che la L.R. n. 32 del 4 novembre 1994 e s.m.i., all’art. 20, stabilisce le funzioni degli Organi 
Rappresentativi dei Comuni insistenti nel  territorio di competenza di ciascuna Azienda Sanitaria Locale, 
le modalità di esercizio delle stesse nonché quelle di istituzione del Comitato di Rappresentanza per le 
AA.SS.LL. il cui ambito territoriale non coincide con il Comune;   
 
c. che con L.R. n. 16 del 28 Novembre 2008, e successiva Delibera di Giunta Regionale n. 505 del 
20.03.2009, per effetto delle misure straordinarie di razionalizzazione e riqualificazione del S.S.R. per il 
Rientro dal Disavanzo, la Regione Campania ha proceduto alla razionalizzazione degli ambiti territoriali 
delle Aziende Sanitarie Locali;  
 
d. che a seguito dell’avvenuta modifica degli ambiti territoriali delle aziende sanitarie locali, tra cui quello 
della Azienda Sanitaria Locale Napoli 2 Nord, si è reso necessario avviare il procedimento per 
l'istituzione dei nuovi Organi Rappresentativi dei Comuni secondo le modalità previste dall’ art. 20 della 
L.R. n. 32/1994 e s.m.i.;  
 
e. che il comma 7 bis, del citato articolo, introdotto dall’art. 6, lett. b) della L.R. n. 7 del 5 maggio 2011, 
pubblicata sul B.u.r.c.  n. 29 del 9 maggio 2011, prevede l’esercizio del potere sostitutivo del Presidente 
della Giunta Regionale in caso di mancata elezione del Comitato di Rappresentanza dopo tre 
convocazioni successive; 
 
CONSIDERATO 
a. che con nota prot. 035345 del 29.06.2011, il Sindaco del Comune di Giugliano in Campania, capofila 
nell’ambito territoriale della Azienda Sanitaria Locale Napoli 2 Nord, ha comunicato il verificarsi dei 
presupposti di cui al comma 7 bis, dell’art. 20, della L.R. n. 32/94 e s.m.i., ed ha richiesto l’attivazione 
delle procedure previste per l’esercizio di detto potere; 
 
b. che, per l’effetto, con nota prot. n. 10403/UDCP/Gab/VCG2 del 25.07.2011, trasmessa a mezzo fax in 
data 28.07.2011 a tutti i Sindaci dei Comuni ricadenti nell’ambito territoriale della predetta Azienda, è 
stato assegnato questi ultimi il termine ultimo di venti giorni per provvedere; 
 
c. che la normativa vigente dispone che decorso inutilmente detto termine “il Presidente adotta i 
provvedimenti necessari e procede, con proprio decreto all’istituzione del Comitato di Rappresentanza, 
formato da cinque componenti scelti tra i Sindaci dei Comuni che, nell’ambito territoriale di riferimento, 
contano il maggior numero di abitanti”;   
 
d. che in assenza di ulteriori comunicazioni, ad oggi, da parte delle Autorità Sindacali competenti, detto 
termine è da intendersi infruttuosamente decorso;  
 
RILEVATO 
pertanto, che sussistono i presupposti per l’esercizio del potere sostitutivo, così come disciplinati dal 
comma 7 bis della L.R. n., 32/94 e s.m.i., introdotto dall’art. 6, lett. b) della L.R. n. 7/2001; 
 
PRESO ATTO 
dei dati relativi al censimento della popolazione italiana di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri  del 2 aprile 2003, confermati dalla rilevazione ISTAT per l’anno 2010,  in base ai quali i cinque 
Comuni con maggior numero di abitanti nell’ambito territoriale di riferimento dell’Azienda Sanitaria 
Locale Napoli 2 Nord risultano essere i seguenti: 
Giugliano in Campania; Casoria; Pozzuoli; Afragola; Marano di Napoli; 
   
VISTI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  26 Settembre 2011



 

 

 
 

l’art. 3, comma 14 del D.L.vo n. 502/92 aggiornato ed integrato  dal D.L.vo n. 229/99; 
l’art. 20 della L.R. n. 32/94 e s.m.i.; 
 
RITENUTO,  
pertanto, doversi disporre di conseguenza, procedendo alla istituzione del Comitato di Rappresentanza 
della nuova Azienda Sanitaria Locale Napoli 2 Nord, mediante esercizio del potere sostitutivo, secondo 
le modalità disciplinate dalla richiamata normativa; 
 

D E C R E T A 
 

Per le motivazioni innanzi esposte e che qui si intendono integralmente riportate : 
 
1. di ISTITUIRE , ai sensi del comma 7 bis, dell’art. 20 della L.R. n. 32/1994 e s.m.i., il Comitato di 
Rappresentanza della nuova Azienda Sanitaria Locale Napoli 2 Nord, composto dai Sindaci dei Comuni 
che contano il maggior numero di abitanti nell’ambito territoriale di riferimento della Azienda Sanitaria 
locale Napoli 2 Nord, e precisamente: 
 
dal Sindaco del Comune di Giugliano in Campania 
dal Sindaco del Comune di Casoria 
dal Sindaco del Comune di Pozzuoli 
dal Sindaco del Comune di Afragola 
dal Sindaco del Comune di Marano di Napoli; 

 
2. di INVIARE il presente provvedimento al Consiglio Regionale per effetto di quanto disposto dall’art. 48 
del vigente Statuto Regionale; 
 
3. di TRASMETTERE il presente decreto al Settore Programmazione della A.G.C. Piano sanitario 
Regionale che, ad avvenuta esecutività, lo notificherà ai Sindaci dei Comuni eletti componenti del 
Comitato di Rappresentanza della Azienda Sanitaria Locale Napoli 2 Nord; al Commissario Straordinario 
della Azienda Sanitaria Locale Napoli 2 Nord; al Settore Rapporti e Collegamenti con il Consiglio 
Regionale ed al B.U.R.C. per la pubblicazione.  
                 
 

                                                                                                          CALDORO 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  26 Settembre 2011


	BURC n. 61 del  26 Settembre 2011

